Dubia ad- uerfus Schil- terum.

alia disceptatio est: num omnium feudorum genus sit usufructus, quod nego (e); quoniam in habitatione,

Statuta LONGOBARDICA nimis REMISSA esse; in OBLATIS nimium RIGIDA. Licentiores Itali, uasalli. Causam insolentiae uis. Absentia est Caesarum coniuuentia, indulgentia; quandoque etiam legibus prohibita largitio. Ut mirum non sit, dominos feudorum patriae questos fuisse de iuris Longobardici peregrinitate. Finit hoc argumentum nisi illustri, Christoph. THOMASII iudicium, ad Aubert lib. 2. iur. ciuit. sect. 3. c. 1. §. 1. p. 486. his quidem uerbis proditum: Ab usufructu Romano potissimum differi feudum, quod uisulbus sit dominus feudi. Sed ab usufructu Germanico, quem diuinus inuoluere etiam dominium utile, feudum differt tanquam species a genere. Quod non intelligentes commentatores iuris Longobardici, putarunt, uocem quidam in definitione feudi denotare improprietatem Neque improprietatis iudicium est, quod feudum fiat per legem fidei. Nam neque hic, repugnat essentiae usufructus sine Romani sine Germanici. Quod uero feuda hodie ad posteros transmittantur olim non erat receptum. Ergo feudista respexit in definitione naturam feudorum primarium.

Statu cau- (d) In eodem hoc argumento; sae redigitur quid uiciniatis habeat usufructus in ordinem. cum feudo? tria inuicem distinguen- da, quae perturbato ordine doctores confuderunt. Primum est, num feudi GENUS esse possit usufructus

1 VNIVERSIM? Deinde num id esse possit, quando feudum SIGILLATIM consistit in DOMINIO utili? Post, num usufructus Germanorum dominium utile complectatur & PINGUIOR sit illo quem definiunt leges Romanae? De-
2 mum, in quo dominium utile conueniat cum usufructu Romano & in quo ab eodem differat. E re igitur fore, existimamus, si haec singula
3 singulatim respondeamus.

(e) Genus feudorum uniuersum VSMERVCIVM non esse, facile qui-
dem est ad demonstrandum. Alia *genus uni- uersim sit usufructus?*
enim plura dantur genera beneficio-
rum, quibus fidelitas alligari potest; quam usufructus, quae species tantum eius potissima. Sed species genus non potest definire aut generis illa sui genus esse: quod nullam
4 habet difficultatem. Habemus enim exempla in ipsis feudorum institutis, ubi HABITATIO alteri in feudum,
5 data. Sed habitationis & usufructus iura prorsus sunt diuersa, quod notam est tyronibus. Usus etiam, in-
6 primis in iure boscandi, sub feudi lege indulgeri solet, sed uel man heilg auf den heerd brauchet / nicht aber selches andern zu verhandeln. Ast quis nescit, usum dissidere ab usufructu. Sic PROPRIETATAM feudi
7 loco suscipi posse, memorauimus p. 118. lit. a. n. 3. id est plenum dominium; sed toto coelo differt
8 plenum dominium ab usufructu. Homines etiam in feudum datos non usufructuario; sed iure proprio, intelliges

tione, seruitutibus realibus & personarum quoque iure constitui possunt feuda, quae res ab usufructu sunt diuersissimae. Alia iterum quaestio est: num iura uasalli in plerisque feudis ubi neque aliud constet neque natura rei obsit, usufructus dici mereantur (f). Repono, olim feuda usufructui, Romana

G 2

etiam

telligere p. 82. lit. s. v. 3, qui modus haud dubie pertinet ad *ius personarum*. Praeterea in mores iuit, ut munerum & dignitatum tituli in feudum conferantur, quae quidem beneficii loco accipit, qui umbris pasci uult p. 65. lit. q. n. 4. s. 6, usufructum autem in illis fingere uelle, factum est & perdidicimus in magna scilicet specie rerum inanimi. Adde seruitutes reales, itinera, actus, uias, pascendi, appellendi, fodiendi iura feudi loco plurimum haberi: quae itidem aliena sint ab usufructu. Monetandi iura aliaque regalia in censu habere usufructus, id ego inter crimina referrem ciuilibus sumoniae. Taceo illa, quae *BOCERVS* opponit cap. 1. n. 10. & reliquis de qualitate feudorum, quorum argumentorum aliqua feulnea sunt, quod neque ipse diffiteor. Satis autem ex his, quae scripsi, manifestum erit, usufructum longe *ANGUSTIOREM* esse feudis, ut horum genus, quod illis esse debet latius, nulla ratione esse queat. Quidam quod feuda a nonnullis diuidantur in *usufructuaria* & *utiles* domini: unde patet, feudorum speciem usufructum esse, non genus.

Etiam PLERO

(f) Id uolo, cum hodie plerumque

1 bona immobilia in feudum conferantur, id est res, ad usufructum sufficiens. *men* feudum nendum habiles p. 81. lit. q. r. s. *orum* genus num *u. u. s. llo* in illis, clientelari iure, *vsusfructu* competat: *antum usufructus* Romana- *ctus*?
 2 nus, an uero ius, quod pinguius est diciturque *utile dominium*? Hanc *Negatur id*, quaestionem ego certe negare *quia olim* audeo, auctoritate quidem aliorum, *omnia FEVDA* nec quicquam uero rationibus destitutus. *fuere vsu-*
 3 Fidenter assero: *OMNIA FEVDA* QUONDAM FEVDA *VSUFRUCTUARIA* EV- *FRUCTUARIA* ISSE: siue, quod idem est, uasallum non habuisse plus in feudo, quam usufructuarium iuris Romani.
 4 Quod probo; *Primo* enim ex ipsis quod prob. feudorum institutis patet. *F. i. feu-* quia *da* quondam *instabilia* fuisse & pro *a* feudatum domini arbitratu potuisse *omni instabilia*, tempore reuocari. *Lusus* ergo fuisset, dominum rei dici illum, qui quouis momento de illa pro lubitu alterius idque iure optimo, absque omni causa potuerat depelli. *Deinde b) annua* licet post feudi uasallus *annuo spatio tantum* & *temporaria*, securus esset; quis quaeso uel somnians nugaretur, dominum ob anni spatium uasallo id dedisse, ut fundum feudalem uel *alienaret* uel aliam quam tantum eius partem in *alium* *stium* uerteret, haec enim illa sunt, quibus differt utile dominium ab usu-

etiam lege definito, nihil dissimilia fuisse: hodie autem

usufructu? Pauci id credant credatque iudaeus apella. Vix possidere diceris, quod statim es redditurus. Eodem etiam iudicio fere aestimo feuda, ad dies vitae perpetuata. Post feuda olim concessa fuere loco *salarii*, defectu pecuniae numeratae p. 20. *lit. g. n. 5. p. 113. lit. g. n. 3. 4.* Non alia ratione, quam qua hodieque constituuntur *victualia*: quamuis, cum haec irrevocabilia sint pinguiora eadem habeo ipsi feudis. Satis igitur fuerat uasallis, fructuum acquirere dominia; insolentem & licentiosum esse oportuerat, qui sibi arrogauisset *substantiae* ipsius aliud quod dominium. In memoriam mihi reuoco aedificia sacrorum antistitum. Sitenim, quod non tantum habitationis iura in illis; sed usufructuaria sunt, ut conclauia loeare queant ciuibus academicis, quod illo intuitu ipsis esset negatum: tamen id non dederit illis mater ecclesia, ut aliquid aedium in alium statum uertant & conclauem aptent ad tabernam. Quod si fecerint, haud dubie aedificarunt in re aliena adeoque in poenam incidunt s. 28. 29. 30. *Instr. de rer. diuis. definitam. Praeterea 2. F. 23.* clarissimus textus est, dominium proprietatem habere: uasillum uero accipere usufructum p. 119. *lit. b.* quibus concinnae sunt formulae diplomatum medii aevi, quas p. 119. *lit. b.* pariter exhibuimus. Aetum silentium de uasalli dominio in re feudali. Scopulos oppositos p. 121. *lit. c. n. 2. 3.*

c) habuere indolem salarii.

d) dicitur usufructus absolute, non QUIDAM.

1 e. uia sustulimus. Quod si enim uelustiorum monumentorum auctores aliquamprehendissent iuris uasalli in feudo cum iure mariti in dote similitudinem, fieri non potuisset, ut a *dominii* nomine, quod mariti est, in uasallis describendis abstinuissent. Porro si in re feudali mariti e) proprietate loco est uasillus; dominus uero *dir. r. n. 1. tantum rectus* imaginem habet uxoris in re dicitur *domini dotali*: qui quaeso factum est, quod *nus*, unice semperque *DOMINVS* audiat *der. lesens herr*; ne semel quidem *domini* uerbo honestetur *uasillus*. Contra in allata similitudine *maritus* rei dotalis *dominus* continuo audit: *uxor* autem uel raro uel nunquam. Sciuisse autem discrimen hoc Germanos inter *utilem dominum* & *mere usufructuarium*, post alia ex eo etiam intelligitur; quod fundos, principi ad usum & cultum assignatos a republica, *dominium* s. *domanium* dixerint, quamuis reuera illorum *proprietates* esset apud rempublicam. Eadem itaque de causa *feuda* illa *domanium* adpellassent, si quidem credidissent, illorum iura pinguiora esse *usufructu* Romanorum. Verum constans hic medii aevi stylus est: *in feudo* dominium esse *penes proprietarium*, usum fructum *penes uasillum*. Ad ex. f) inde *querecum*, nisi prorsus fallor, *querelae*, *relae* de li- quas retuli p. 12. *lit. p. n. 2.* quod *contra uasalli licentiosos* sunt & *insolentes*, illas habeant, ut *res proprias* & *quasi domini earum* sint, *ultra ordinem*, qui

tem cum differentiae (g) utriusque iuris non solum maximae sint; sed causae etiam aliae in contrarium adpa-

G 3

adpa-

qui illis detur, usufructuarium p. 119. lict. b. n. 3-7. nesciantque aliud, si de hoc abusu in quaestione postuleretur, reponere, quoniam esse hoc nouerunt. Longobardici cilliet, quod uasallis effectus largitur utilis dominii p. 127. n. 7. Verum sufficient haec, ad probandum: *feuda quondam usufructum fuisse, non utile dominium.* Quae tamen dicta sunt de feudis datis beneficiisque: non de oblati & emtis, quae causae fuere conuersionis usufructus in utile dominium. Quod nunc dicam.

(g) Magna in feudis iurium conuersio ab usufructu in utile dominium. Unde *proportio* uasalli: dominii autem iura hinc attenuata & *imminuta*. Dabunt hoc utriusque differentiae; ne in uerbo uersari uideatur haec disceptatio. *Usufructuarium re profus aliena utitur* §. 1. *Inst. de usufr.* adeo, ut proprietate alterius inde nequicquam diminuatur l. 25. *de V. S. recte dicimus cum fundum nostrum esse etiam, cum usufructus alienus est; quia usufructus non dominii pars, sed seruitutis, ut uisiter. Nec falso dicitur mea, ubi ne pars est alterius.* Ut ilis autem dominus re sibi & alteri *COMMUNI* fruatur & ideo hic quidem usufructuarium dici non potest quoniam seruitutem constituit tantum *in re aliena*, neque res ex parte nobis *propria* nobis dicitur *seruire* l. 26. *ff. de seruit. urban. l. 5. pr. ff. de usufr. petant.* Criminis ergo & iniuriae

1 loco haberetur, si quis uasallus diceret de feudali praedio, meum gut. Imo felonias conuictus non praedio excideret, sed tantum usufructu. Das gut würde ihm nicht genommen; sondern er würde nur aus der Nutzung desselben gesetzt: er verminderte nicht das gut; sondern nur die Nutzung desselben. Verum non alterum dicitur, sed primum stylo curiae
2
3 feudalis. Plane ut dicimus maritum amisisse fundum dotalem, non eius fructum, Inde plura huius generis discrimina alia. Mortuo domino proprietatis eiusque heredibus extinctis rem non accipit usufructarius: uerum hoc casu uasallus partem dominii, quam habet cum altera iungit consolidatque, in proprietatem & plenum dominium, quod explicatum habes ab HOHENHARDO
4
5 *im Preuss. Neuburg cap. 39. p. 155. GALLIO lib. 2. Obseru. 158. n. 4.* Eadem scilicet ratione, quemadmodum dominus legitimis uasalli heredibus
6 extinctis non reditus praedii acquirit; sed plenum illius dominium. Plenus uero tum dicitur, quod ante dominus tantum *semiplenus* fuerit, id est ex altera tantum parte. Deinde usufructuarium rem nulla ratione
7
8 ALIENARE potuit, *pr. §. 3. Inst. de usufr.* quod omnia eius iura in fructibus uersarentur, personae illius ac uitae destinatis. Adeo ut alienator usufructuarium & nihil ageret & excideret usufructu, l. 66. *ff. de in re dotium*: dominus autem utilis uasall-

secunda

tertia

quarta

Hodie feudum non usufructus, sed utile dominium. Differentiae utriusque momento

Prima.

adpareant luculentissimae (h): id fore ex omni
nunc parte inconcinnum. Aduersae partis argu-
men-

uafallus, recte ALIENARE dicitur
praedium feudale, modo hoc rite
fiat, domino id consentiente & ad-
probante 1. F. 13. 2. F. 9. Post, re usu-
fructuaria amissa, eam VINDICARE
non potest usufructuarius, non otio-
sae formulae ergo, sed quod nihil is
habeat in eo domini FRANCKIUS
de laudem. c. 14. n. 30. potest autem
vindicare non fructus; sed ipsa praedi-
alia feudalia domini utilis, uafallus,
2. F. 8. ubi quasi vindicatio non im-
propria est; sed iure postituo intro-
ducta, quod particula significatur.
Potissimum differentiae momentum
illud est, quod usufructuarius nihil
possit in re, utpote aliena MUTARE,
sed quando hoc facit, uel amittit ma-
teriam uel dominus eum prohibere
potest, quamuis in meliorem etiam
statum, rem uertere uideatur, quod
leges claris uerbis dicunt 7. 8. 11.
C. ff. de usufruct. Verum utilis do-
minus liberas hic manus habet,
mutandi ac uertendi sylvam in
agrum; lacum in lucum; utrum-
que iterum in uiride pratium aut
pascua 2. F. 8. §. 1. 2. F. 28. §. si uaf-
fall. neque hic uel opus est domini
consensu uel domino ante obloqui
& conuersionem inhibere potest,
quam probet, eam suscipi in statum
deteriorem. Sufficiant haec ad di-
scrimina internosceda usufructus
& utilis domini.

Quis feuda
degeneraue-
rint in domi-

(h) Hodie ergo quid iuris, si res
immobilis alicui in feudum confera-
tur; num antiqua tantum usufructus

tura accipiet uafallus; an uero, quod
nunc obtinet, utile dominium? Fac-
tor mutationem non praesumi;
sed eandem esse docendam. Verum
uix in Germaniae prouincis hodie
feudum uniuersum occurrit, ubi uaf-
allo interdicitur, quin aedificet,
mutet, uertatque; uindictet amissum;
alienet, rite tamen, atque alia plura
faciat, quae modum & facultatem
excedunt usufructuarii; quapropter
nemo non deprehendet, nostri aeu
feuda a moribus antiquis, usu scilicet
fructuario nimum quantum
deflexisse sine quod idem est, domini
iura immixta, uafalli autem ad-
aucta & prolata fuisse. Nam fructu-
aria feuda, quae in Meldenburgicis
reperiri dicuntur, locum exigunt
singularem. Qui uero hoc euen-
rit, non difficile est ad coniectandum,
Primum causam pono in feudorum
perpetuitate. Hac enim semel uaf-
fallis indulta, illi occasionem acce-
perunt, ut plus sibi sumerent in fe-
dis oculosque iudicum & domino-
rum hoc etiam glaucomate obdu-
cerent. Alteram esse puto domi-
no-
rum uel conuenientiam uel profu-
sam largitatem, maxime in priuilegiis
dandis, quorum deinde exempla alii
etiam allegarunt & sequuti sunt,
donec illa irent in legem commu-
nem. Tertia in commixtione quaer-
enda feudorum oblatorum cum be-
neficiatis. In illis certe cum uafal-
lus scriberet conditionem, qua sua
ipse dare uellet in alterius cliente-
lam,

nium utile?

Causa prima?

altera?

tertia?

gumenta refellet commentarius (i); cum destructu
fint

lam; omnino credibile est, eum sibi cuncta referuasse, quae unquam potuerit, domini scilicet partem aliquam, quo integrum ei esset, disponere de suis pro arbitratu. Contra in feudis beneficiatis, ubi uasallus leges feudi a domino accepit ac quietique facile usufructu. Memini alicuius administri, qui auctor fuit principi suo, ut non solum antiquiora feuda ad ordinem reduceret usufructuarium; sed nouum porro non conferret, nisi cum ratione solius usufructus. Vt uero alterum principi uitio nemo uerteret; ita tamen primū fieri hodieque non potest, ubi antiquissimorum feudorum curata memoria non superest, ut feuda utriusque generis tuto inuicem distinguere, sciamus. Id tamen dico, in beneficiatis haec postliminii iura nihil habere duritatis. *Quartam* dabit Longobardicae legis peregrinitas, obtrusae & agnitae Germanis in somno & ignauia neque sine fallacis & fraude. Querelae huc pertinent & domini & uasalli, quod quomodo cohaereat intelligunt paucissimi. Scilicet in feudis datus facta est dominis iniuria, quod solito licentiores inde euaserint uasalli, arrogato sibi in usufructu utili dominio p. 12, n. s. 6. 7. p. 125, lit. f. in oblati autem uasalli habuerunt, ut onera Longobardica, beneficiatis tantummodo feudis imposita, subterfugerent, qui finis privilegii PARACHIMENSIS an. 1218, similiter ad ius feudale, quod leenrecht uocatur (puta

1 Longobardicum) sunt minime compellendi; sed tantum ad ius manus recte (landfällorum crede) uti uulgo sonat. Italica ergo instituta in feudis beneficiatis iusto remissiora sunt; rigidiora in oblati p. 122, lit. c. n. 1. 2. Mater licentiae Itolorum absentia Caesarum; superstio; ignauia; bella intestina. Recuperatorii iudicii institutionem commendauimus p. 64, lit. k. *Quin: am* credere liceat rerum feudalium & allodialium in uno fundo tractuque factam confusionem, ut una de alterius indole uideatur participasse. Quod saepius contingit, quoniam difficilis fuit omni tempore feudi ab allodio separatio. De quo argumento plene agit HOHENHARD in Neocomo Porussiae regi aduerso cap. 2. §. 16. p. 60. *Sexta* oblati. Extrema emtionem feudorum esse merentur, ubi pretii augendi ergo principes fines quoque usufructus feudalis identidem protulerunt p. 65, lit. g. Habes itaque feuda, in alium cursum deflexa; habes etiam causas eiusdem mutationis.

(i) Iam lenis operae est, ex contrario contententium argumenta, ad argum. p. 119, lit. b, enumerata, idoneis pro usufructu rationibus dissoluere. Scilicet ad *primum* 1) Resp. textum 2. F. 23. uerbo usufructus uel pristina tempora intueri, ubi feuda fuere usufructuaria p. 23, lit. f. uel laxius eodem uti, quem admodum e re propria factos reditus adpellare licet usufructum l. 21. §. 3. ff. de except. rei iudic. Ad *alterum*, 2) Resp. diplomata uerissima esse de indole

*quarta**quinta**sexta*

sint facilia, licet hic quoque magna fit in doctoribus per-

Ad tertium

indole feudorum illius aevi p. 121, litt. c. uel etiam e genere illorum esse, ubi rebus etiam mutatis pristina uocabula retinemus. Quod saepe adpellatio uetusta est, significatus autem nouissimus. Ad 3) *Resp.* pronomem QUIDAM usufructui hic esse plane inconcinnum. Nam quae sibi *directo opponuntur*, uti rerum *dominia & usufructus rerum; res mea & alterius; propria, & aliena:* illa frustra hoc uinculo continguntur & contorquentur. Prouidi in his etiam distinguendis Icti Romani. Quamuis enim in fundo dotali uxorem *dominium* aliquid, quod *naturale* dixerunt alii, habere agnoscerent: mariti tamen iura tantum adest, ut illi *usufructum quendam* dixissent, ut potius ipsis *dominus* is perpetuo audiret, quod inter utrumque infinitum aduerterent discrimen. Facilius esse crediderunt, eandem rem duos habere dominos, quam propriae rei seruitutem esse, usufructum. Qui ergo *dominium utile*, id est, feuda per *usufructum quendam* definiiri posse, existimat; ille non *diuersa* coniungit; sed *contraria*, quod est absurdum. Exemplum s. l. *Instit. de legat.* ex alio longe genere peticum, nam *legatum* re uera donatio est, licet strictioris quodammodo iuris sit. Falluntur autem doctores, qui putant in textu feudali occurrere particulam QVENDAM: quam interpretes demum male intellexerint. Textus enim ab

1 hac labe est immunis, ubi uasallus moribus antiquis habere usufructum dicitur, non *quendam*, cuius pronominis foetum doctores excluderunt p. 120, litt. b. enumerati.
 2 Ad 4) *Resp.* Feudum non esse seruitutem; quia haec non est rei propriae p. 125, litt. g. quamuis etiam illa, quae in uno conueniunt cum feudis, non propterea feuda definiunt aut eorum sunt genus. Ad 5) *Resp.* omnino ingens inter feuda & usufructum subesse discrimen p. 125, litt. g. expositum Ad 6) *Resp.* Si uetusti doctores feuda usufructum dixere, in eo recte se habuerunt tempore sui aevi. Recentiorum autem non minorem cohortem confutasse opinionem, feuda esse usufructum. Quo in numero sunt INTRIGIOLVS quae s. p. feud. n. usufr. in 120. 599. qui discrimina feudi & usufructus plenius enumerat; HOTTOMANNVS disp. feud. c. 34. RITTERS. HVSIUS lib. l. c. 3. p. 60. ANTONIVS disp. l. 5. 2. litt. c. p. 17. REFSNERVS disp. l. theol. 60. p. 37. STRICKVSC. 2. 9. 13. ETBEN qui momentosa habet & singularia c. ap. 10. elect. feud. p. 242. quae nostris conueniunt p. 120. n. 7. 8. HORNIVS c. 2. S. 5. alitque. Ad 7. *Resp.* exposuisse me dubia aduersus pinguiorem usufructum, patrio; ut Schilterus credit iure definitum. Hoc tamen alii quoque necum agnoscunt: feuda germaniae principatum nullo tempore

ad quartum

ad quintum

ad sextum

Doctores;

feudis.

perturbatio (k).

§. III. Quod ergo intelligerent doctores, pin- b) *Utile do-*
 guiora uasalli iura esse, quam usufructuarii: uerbo *minium.*
 etiam largiori feuda adpellarunt, VTILE scilicet DO-
 MINIVM (l). Ut uero hoc nomen congruit cum ple-
 H ris-

pore usufructuaria fuisse p. 118. n. 7 utpote MEIER de feud. iuridic. n. 20. EIBEN cap. 10. p. 242. STYKIVS Consil. i. n. 272. PAURMEISTER de iuridic. lib. 2. cap. 22. §. 2. p. 956. ne forte maleuoli sententiam meam incusent alicuius insolentiae.

(k) Ut causa quandoque optima pessime defenditur, ita quoque doctoribus contigit in expungendo usufructu in definitione feudorum. Tela enim eorum obtusa esse, nobis uidentur, quamuis in iisdem castris illis cum militemus. Eius generis sunt: primo usufructum personalem esse & temporarium, contra feudum esse gentilitium ac perpetuum. Nam Resp. Tempus ad essentiam iuris non pertinet: aliud est de re quaerere, aliud de spatio, eam habendi. Esse potest proprietas temporaria: ergo neque ex usufructu dominium fiet, quamuis ille sit perpetuus, ut bene arguit CROTIVS lib. 1. c. 3. §. 11. n. 1. 54. p. 59. Deinde feudum ex causa fidelitatis conferri dicunt, non usufructum. Resp. Causa & efficiens & finalis causae externae sunt, quae rem in se spectatam non describunt. Nam usufructuaria feuda omnino sunt usufructus, sub nexu fidelitatis, ut ZASIVS part. ult. n. 33. SCHRADER part. 3. c. 2. n. 13. ROSENTHALL cap. 2. quaest. 6. n. 4. ANTONIVS disp. 1. feud. litt. c. p. 170. uti feuda

1 habitationis habitatio sub nexu eodem. Praetereo alia minoris momenti, a doctoribus prolixè tractata; quamuis cardinem disceptationis non attingere, uideantur. Corollarii loco addo, quod GRO. Lysiocht, g. TIVS lib. 2. introductionis in ius Belg. nus Grotii. cap. 4. p. 182. editionis, quam commentario auxit Simon a Groenwegen his uerbis feuda describit: Leent regt is een erfelijke onsplitbare DING / ob eens anders ontworpen goet / met onderlinge verbintenisse van schut acu de ene Zyde / ende pfligt van Mannschapp ende heerge: waden acu de andern Zyde. Feudum est VSUSFRUCTVS perpetuus & indidius, in re immobili, cum nexu reciproco, ex altera parte ad protegendum, ex altera ad praestanda utriusque generis seruitia. Inde lysiocht usufructus personalis; lysiochter usufructuarius. Haud dubie a uerbo ziehen, gelziehen oder heben in uernacula leibzucht; leibrecht. Sed neque ita doctor nostram effugiet censuram.

(l) Separandae hic quaestiones *Qui feuda*
 sunt. Una est, an uasalli iura *utile domini-*
 num aequent, quod utile dici possit *um?*
 uel etiam in *erius* aut *possessiois*, ad domini iura internoscenda, cuius *dominiu directum* dicitur siue etiam superius aut proprietas Altera uero, an feudigenus sit utile dominium. De primo nunc agemus; de altero in no-

spuriae do-
 ctor. opposi-
 tiones.

prima

altera

risque feudis neque praeter rem a doctoribus est effi-

ta sequente, Sunt qui utile *dominium* inter *indignos* referunt, & fultas doctorum fictiones. *INTRIGIOLVS Q. 9. n. 19. HOSTIENSIS* (an. 1250.) l. 3. *summae de feudis n. 11. p. 774. ait: dominus meus dicit, quod utile dominium est chimaira. Primo enim perhibent, eius nominis nullam fieri mentionem in feudorum institutis DVARENVS c. 2. feud. n. 2. Resp. Intuentur haec indolem feudorum sui aeni, ubi feudorum iura absoluta sunt usufructu p. 123. litt. f. b. Deinde alia esse prouincia legislatoris & iudicis: alia doctoris. Huius est definire, quid res sit; non illorum, qui crassa plerumque minerua utuntur. Satis ergo est, rem haberi in feudorum institutis, id est pinguiora iura usufructu p. 125. litt. g. quamuis ipsa ibidem non offendatur adpellatio. Deinde barbarum esse, putant & absonum, cultiorique iurisprudentiae aduersum, eiusdem rei duos fingere uelle dominos, utcumque hi inuicem postea distinguantur, *RITERSHVSIVS lib. 1. c. 3. p. 60. & antequam DVARENVS lib. 1. disput. anninerf. cap. 17. Resp. Icti tamen Romani maritimi dominum adpellarunt dotis, quamuis & ipsi agnouerint, aliquam quoque domini speciem penes uxorem remanere p. 131. Alia habet ROSENTHALL c. 1. concl. 6. n. 2. Porro causam, qua finxerint utile dominium fatuam & erroneam esse opinantur: scilicet quoniam UTILIS rei vindicatio detur ua-**

Oppositio
prima,

altera,

tertia

falso. Verum hanc etiam aliis concedi, quorum interest, rem non esse ablatam, qui tamen utile dominium non habeant, exemplo *publicianae l. 13. ff. de publiciana & HOSTIENSIS lib. 3. summae tit. de feudis n. 11. p. 774. Resp.* Hanc forte adpellationis occasionem fuisse; causam uero eius esse nequicquam. In publiciana ex possessione & animo usufructuendi dominia fingi; esse autem dominia usufructu. Ad extremum proprietatis iura permanere, affirmant, penes dominum feudi, quod & leges dicant & magno numero diplomata; illam uero plenum dominium uelle: exemplo *maiestatis*, quae sit indiuidua. Alias eodem iure distinguendum fore inter *maiestatem directam & utilem*; quoniam indulgentia regum regalia quoque in feudum concedantur. *Resp.* Sunt proprietatis & domini uocabula inter *entia moralia*, quae nouam metamorphosin quotidie pati queunt ex nouis moribus & legibus reipublicae. Utrouque in feudis utimur pro minus pleno: nisi feuda sint proprietatis p. 118. litt. a. Scilicet proprietarii in suis quondam fundis tantum non dederunt aliis: quantum hodie datum esse uidemus usufructu. Quod cum factum sit, rei noue noua opus fuerat denominatione. Frustra ergo sunt, qui haec nomina reprehendunt confutantque. *CYLACIVS lib. II. obseru. 31. & in libris feudorum aliquoties, Eguin, BARO lib. 4. de benef. c. 7. (*)*

quarta,

effectum (*): ita tamen nimis illud angustum est,
H 2 quam

Adferrio ui-
lis domini
in feudis.

a) ab Hyl-
curiae.

(*) Ere esse omnino existimo, ut
dominii uerbum retineamus in sig-
nificatione iurium, quae habent
uafalli in feudis. Supra enim fatis
ostensum est p. 125. *lit. g.* usumfru-
ctum illa necquicquam exhaurire.
Apposite doctor extraneus, Thom.
ERAGIVS lib. 1. feud. dieg. 9. p. 44.
Loquendi modus in feudis plane ab-
horret ab usufructu. Quis enim Rol-
lonem ducem Normanniae, cum in
Normannia nomine feudi inuestitus
fuit a Carolo, simplicem tantum
usumfructum accepisse dicit? Aut
praesentem ducem Saxoniae, Mar-
chionem Brandeburgensem, Palati-
num comitem tantum esse usufructu-
arios suarum ditionum? Nostri sane
insanirent, se eos non esse DOMINOS suo-
rum praediorum; sed tantum vsu-
FRUCTUARIOS diceremus. Quod si
tantum essent usufructuarii, nec ali-
um subinfundare possent; nec usum-
fructum suis coniugibus aut aliis
constituere. Recte arguit a nomine
ad rem ipsam Ictus. Nam imperii
principes sua territoria dicunt: un-
tere lande; die uns von GtDt an ver-
traute lande. Conferatur p. 118. *lit. a.*
Neque aliter scribit ad illos ipse im-
perator: die Wsfigung in Euren
landen zu thun; non uero, in unsern
landen. Ipse imperii leges prince-
pes honestant nomine; der landes
herren: iura eorum, territorialis
dominii. Atque in curiis feudorum
Germaniae: die nughabre eigen-
schafft/herrschaft/ ut uafalli domi-

1 nium seiungatur a dominio directo,
der ober eigenschaft; lehensherr-
schaft. Reuocabimus nobis hic in
memoriam, quas scripsimus p. 118.
n. 7. Deinde superius p. 125. *lit. g. b)* re ipsa.
2 plene planeque ostensum est; feuda
longis spatiis superare rationes &
commoda ususfructus. Quod si in
tellexerunt Icti Romani, ipsi quoque
dominii uerbo uti maluerunt. Exem-
plis id docebimus. Dote dominium
3 (iuste) marito tribuitur; sed idem
etiam (naturale) relinquitur uxori.
Rei praescriptae dominus est
ille, qui eam praescripsit; est etiam
4 dominus alter, aduersus quem est
praescriptum; quoniam possessione
recuperata, rem, praescriptione
amissam, is recipit, remouetque
praescriptorem exceptione pristini
5 domini l. 8. §. 1. C. de praescrip. xxxi.
annor. Petr. HOHENHARD im
Preuss. Neuburg, cap. 3. §. 46. p. 287.
& COVARVVAE locus p. 43. *lit. y. 24*
notatus. Imo longi temporis con-
6 ductorem fiduciarium heredem; su-
perficiarium; emphyteutam domi-
nos quandoque adpellant leges;
quidni eo nomine dignum censebi-
mus uafallum? Imo tanta uafallo-
rum iura incrementa sumpserunt, ut
7 alii ex contrario potius dubitent,
utrum domino directo, in feudis nos-
tris aliquod dominium uideatur
in re feudali relictum esse. Quam
8 dubitandi rationem allegat GILHA-
NIVS in tractat. feud. ca. 2. n. 4. 5.
miro inter nimium & parum disti-
dio,

quam generis hic locum queat sustinere (m).

c) ius in re, §. IV. Eodem quoque iudicio nomina aestimo,
d) fruendi, quae fere sunt pretii eiusdem. In quo ordine habeo IUS IN RE (n); ius aliena re utendi FRVENDI

DI

a) auctoritate doctorum

dio. Legantur hic alii, qui dominii utilis iura in feudis teneant, *HOTOMANNVM* d sp. feud. c. 32. & 34. quamvis hic in adiectivo, utilis, rationem quaerat, quo sensu etiam, fructuum ergo, dominus dici potest usufructuarius. Verum absit, hoc in tuita usfallorum dominia tueamur. *FRANZIVS* cap. 14. de laudemis n. 150. forte huc respexit, quum scribit: usfallus si fructus vindicat, indicationem directam habet; utilem vero si fundum ipsum. Ergo quicquid doctores de dominio utili habent & disputant, non nisi ad rem ipsam & fundum, in quo ius habens est exaudiendum. *CORASIVS* lib. 6. miscell. 20. n. 2. *KNICHENIVS* lib. 2. de pact. usufructu. c. 1. n. 9. 10. *ROSENTHAL* c. 1. q. 6. n. 2. *ITTERVS* de feud. imp. cap. 22. §. 2. 3. *ANTONIYS* disp. 1. §. 2. lit. c. p. 16. qui plures laudat, huius uerbi patronos, *Thom. GRAGIVS* lib. 1. feud. Angliae dieg. 9. p. 45. *EYBEN* elect. feud. c. 10. §. 7. Modo autem dominium sit saluum, usfallis: et utile enim nolim tueri. Magis forte concinnum esset, directum dominium bonitarium dicere; utile autem feudale: siue unum absolute dominium; alterum quasi dominium. Alia nomina attigi p. 129. lit. l. Quod omne eo fine dico, quoniam et utile doctores in transuersum agit, quasi fructuum intuitu

1 dominus diceretur usfallus.
(m) *STRVIVS* huc inclinare uiderur, feudi genus esse utile dominium. Ita enim cap. 2. §. 3. n. 4. arguit: doctores quidam feudi genus constituere dominium utile. Cui displicuerit id genus, ille remotiori uti potest, scilicet, ius in re. Verum dantur feuda usufructuaria; habitationis; proprietatis, quae omnia nihil habent commune cum utili dominio. Ut adeo fatis manifestum sit; angustius esse hoc genus definito suo, quo laetius sit, oportet. Id est, repetenda sunt, quae supra in confutatione usufructus scripsi p. 122. lit. e. Ceterum communiter tamen feuda in dominio utili hodie constituuntur, quo casu id genus necquicquam reformido. Quorsum etiam supra respexi p. 43. lit. y. 2. Ut adeo feudum sit, dominium utile sub nexu fidelitatis susciprum.
(n) Hoc genus adaequatum est Feudi genus omnibus fere beneficiis, quae usfallum ius in lo solent conferri. Nam & proprietatis & habitacionis feuda suo continet complexu atque illa etiam quae in seruitutibus realibus aut personalibus constituuntur. Placeat igitur sibi in eo *BOCERVS* de qualita. feudor. c. 1. n. 1. & in synopsis feud. tb. 2. Feudum est ius in re quiddam minuae fidei causa constitutum. Eandem sonent *ANTONIYS* disp. 1. feud.